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1. Úvod

1.1. Protein IDGF2 a jeho příbuzní

Genová rodina Idgf (Imaginal Discs Growth Factors) je u Drosophila melanogaster

tvořena šesti členy o podobné sekvenci, a to geny Idgf1-5 a prvně objeveným DS47, známým

též jako Chit (Kawamura et al. 1999; Žurovcová and Ayala 2002). Zatímco většina hmyzu

má po jednom zástupci rodiny Idgf, u dvoukřídlého hmyzu došlo k jejich i několikanásobné

duplikaci a to až na již zmiňovaných šest u Drosophila melanogaster (Asgari and Schmidt

2004, Attardo et al. 2006, Huang et al. 2006, Shi and Paskewitz 2004, Tsuzuki et al. 2001).

Produkty genové rodiny Idgf patří do širší rodiny 18-glykosyl hydroláz, konkrétně mezi

tzv. Chitinase-like proteiny (CLP) (Badariotti et al 2007, Kirkpatrick et al. 1995). Svou

sekvencí se totiž podobají chitinázám, z nichž se pravděpodobně vyvinuly a s nimiž sdílejí

podobnou strukturu. Kvůli aminokyselinové substituci v aktivním místě však postrádají

enzymatickou aktivitu (Kawamura et al. 1999, Varela 2002). I po ztrátě schopnosti štěpit

cukerné řetězce jim ale zůstalo vazebné místo pro rozpoznání substrátu, a tak získaly novou

funkci. Podle funkce je řadíme mezi lektiny nebo cukr-vazebné proteiny vázající se na

oligosacharidové struktury na povrchu membránových proteinů (Varela 2002, Sun et al.

2001). Konkrétně u IDGF2 se jedná o cukerný motiv Galα1-3(Fucα1-2)Galβ1-3GlcNAcβ

(nepublikovaná data).

CLP jsou evolučně velmi konzervované, jejich zástupce nalezneme nejen u diptera, ale i

u jiných druhů hmyzu, u měkkýšů a dokonce u obratlovců včetně člověka (Badariotti et al

2006, Kirkpatrick et al. 1995). Dělí se do dvou podskupin 18-glykosyl hydroláz - rodinu

IDGF, kam patří kromě drozofilích IDGF1-5 a DS47 i ostatní hmyzí CLP jako např. EN03 u

Bombyx mori či bourčí verze IDGF, a druhou rodinu do níž kromě některých chitináz patří

např. Cg-Clp1 nalezený u Crassostrea gigas, myší YM-1 nebo lidské YKL39 a HC-gp39

(Badariotti et al 2006).

Příbuznost s lidskými proteiny HC-gp39 (YKL40) a YKL39 je jedním z hlavních

důvodů pro výzkum drozofilích CLP, tedy rodiny IDGF. Protein HC-gp39 stimuluje růst

lidských synoviálních buněk a fetálních plicních fibroblastů, což je v souladu s fungováním

drozofilích proteinů IDGF jako růstových faktorů (Recklies et al. 2002). Koncentrace HC-

gp39 je zvýšena v synoviální tekutině pacientů trpících revmatickými chorobami a

osteoartritidou, kde byl původně objeven (Hakala et al. 1993). Protein YKL39 se velmi

podobá svému nejbližšímu příbuznému HC-gp39 a je rovněž exprimován v chondrocytech

(Hu et al. 1996).
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Jak název napovídá, proteiny IDGF hrají u Drosophila melanogaster roli růstových

faktorů. Bylo prokázáno, že ve spolupráci s inzulínem podporují růst buněk in vitro, dokonce

i v médiu bez fetálního bovinního séra jsou díky nim buňky schopné se rozdělit (Kawamura

et al. 1999). Mechanismus působení IDGF na dělení buněk a jeho napojení na inzulínovou

dráhu však dosud nejsou známy. Fakt, že k rozdělení buněk je nutný jak IDGF i inzulín

současně, napovídá, že fungují v paralelních drahách, jejichž signály se pro dosažení efektu

musejí spojit.

Druhým procesem potenciálně souvisejícím s inzulínem, na němž se proteiny z rodiny

IDGF podílejí, je reakce na nedostatek potravy. U drozofily byla při hladovění prokázána

změna transkripce genů Idgf1 a Idgf3 (Harbison et al. 2005). Stejně tak nedostatek potravy

ovlivňuje expresi IDGF i u Bombyx mori (Li et al. 2009).

Další úloha proteinů IDGF tkví zřejmě ve vrozené imunitě. Bylo pozorováno zvýšení

exprese proteinů IDGF1 a IDGF3 po septickém poranění dospělé drozofily, nikoli však při

infekci houbami (De Gregorio et al. 2001). U drozofilích larev infikovaných Gram

pozitivními bakteriemi a houbami pak v hemolymfě dochází ke zvýšení koncentrace jedné

formy IDGF2 a zároveň úbytku druhé formy téhož proteinu, což naznačuje aktivaci proteinu

v reakci na napadení patogenem. Naopak blízce příbuzný protein DS47 po infekci Gram

pozitivními bakteriemi v hemolymfě ubývá (Vierstraete et al. 2004). Pro zapojení IDGF do

imunity hovoří i skutečnost, že jsou mimo jiné exprimovány i v hemocytech (Irving et al.

2005, Kirkpatrick et al. 1995). I u příbuzných proteinů v jiných organismech byly nalezeny

imunitní funkce. Příkladem mohou být AgBR1 a AgBR2, které se ve zvýšené míře vyskytují

v hemolymfě Anopheles gambiae po bakteriální infekci a jsou při styku s bakteriemi

aktivovány proteolyticky (Shi and Paskewitz 2004). Tyto skutečnosti jsou obzvláště

zajímavé, vezmeme-li v úvahu účast lidského homologu HC-GP39 v procesech souvisejících

s autoimunitním onemocněním, jakým je revmatoidní artritida.

V souvislosti s vlivem IDGF2 na buňky Cl.8+, kterému se věnuji ve své práci, byla již

provedena analýza transkripce na úrovni celého genomu pomocí expresních čipů. Tato

analýza ukázala prokazatelný pozitivní vliv (fold change > 2, p < 0,05) na expresi 48 genů,

z nichž největší podíl tvořily geny s přímou účastí ve vrozené obranyschopnosti proti

mikroorganismům nebo s imunitou související (23) a geny související s morfogenezí (10).

Další indukované geny byly např. z oblastí nervové soustavy, cytoskeletu či metabolismu

(nepublikovaná data).
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1.2. Imunita Drosophila melanogaster

Narozdíl od savců včetně člověka hmyz postrádá tzv. získanou imunitu, která funguje na

principu tvorby specifických protilátek v reakci na napadení konkrétním patogenem. Oproti

získané imunitě je vrozená imunita méně specifická a vyskytuje se u všech mnohobuněčných

organismů. Její regulace vykazuje značnou evoluční konzervovanost, díky čemuž je

drozofila vhodným modelovým organismem pro studium lidské vrozené imunity (De

Gregorio et al. 2002)

Obrana drozofily před napadením mikroorganismy začíná bariérami bránícími vstupu

patogenů do jejího těla. Těmi se rozumí kutikula kryjící tělo a chitinové membrány

vystýlající tracheje a trávicí soustavu, v níž je navíc udržováno nízké pH, které spolu

s lysozymy tvoří extrémně nepříznivé prostředí pro mikroby (Tzou et al. 2002). Někdy však

ani tato prevence není dostatečná a patogenu se podaří proniknout do těla. V takovém

případě dojde k aktivaci obranných mechanismů vrozené imunity. Jedním z nich je

proteolytickými kaskádami zprostředkované srážení hemolymfy a melanizace. Dále jde o

buněčnou odpověď sestávající z fagocytózy a enkapsulizace patogenů rozličnými typy

hemocytů. V neposlední řadě pak vrozená imunita zahrnuje systémovou odpověď spočívající

v syntéze tzv. antimikrobiálních peptidů (AMP), zejména v tukovém tělese, a jejich uvolnění

do hemolymfy (Tzou et al. 2002).

Okamžitě po narušení hostitelské kutikuly nastává srážení hemolymfy a syntéza pro

mikroorganismy toxického melaninu, následovaná produkcí volných radikálů. Cílem těchto

procesů je zabránit šíření patogenů z místa poranění dále do organismu (Tzou et al. 2002).

V úzké spolupráci se srážením hemolymfy působí hemocyty. Dělíme je na

plazmatocyty, lamelocyty a krystalové buňky. Plazmatocytů nalezneme v hemolymfě

nejvíce a jejich úlohou je fagocytóza mikroorganismů a jiných cizorodých částic.

Lamelocyty mají za úkol enkapsulizaci patogenů, které jsou příliš velké než aby mohly být

fagocytovány, a krystalové buňky se podílejí na tvorbě melaninu (Tzou et al. 2002).


[…]


exprese byly menší než u zmíněného Mec2 a negativní naopak větší. Ani analýza expresních

čipů žádnou prokazatelnou indukci IDGF2 neukázala, a proto jsem toho názoru, že exprese

Gpdh je na IDGF2 nezávislá.

Gen CG8046 kóduje FAD dependentní glycerol-3-fosfát dehydrogenázu, a tedy má svou

funkci v metabolismu, ale jinak o něm není téměř nic známo. Je však pozoruhodné, že

zatímco tento gen je pravděpodobně, ač neprůkazně, IDGF2 indukovaný, jiná glycerol-3-

fosfát dehydrogenáza, tentokrát NAD dependentní, kódovaná genem Gpdh, s největší

pravděpodobností indukovaná není.

Zato druhý z možná indukovaných genů, Sulfated, je zajímavější. Jde o 6-O

endosulfatázu, která působí jako negativně zpětnovazební regulátor morfogenetického

proteinu wingless, a to zprostředkováním jeho degradace (Kleinschmit et al. 2013, You et al.

2011). Exprese wingless je totiž zprostředkována proteinem Yorkie, který je aktivován mnou

zkoumaným a prokazatelně IDGF2 indukovaným proteinem HIPK (viz níže) (Chen and

Verheyen, 2012).

Protein HIPK stimuluje proliferaci buněk a působí proti apoptóze. Má kinázovou

aktivitu a fosforylačně aktivuje protein Yorkie, který je koncovým článkem dráhy Salvador-

Warts-Hippo a zprostředkovává transkripci genů jako např. cyclin E či wingless (Chen and

Verheyen, 2012). Velice zajímavou informací pak je, že dráha Salvador-Warts-Hippo může

být regulována prostřednictvím inzulínové dráhy (Wong et al. 2014). Pokud tento model

platí a tato regulace se uplatňuje i v jiných tkáních než v trachejích, jak bylo popsáno, pak

inzulín posiluje účinek IDGF2 na aktivaci Yorkie, protože inhibiční vliv dráhy Salvador-

Warts-Hippo a stimulační účinek HIPK působí nezávisle na sobě (Obr. 9) (Chen and

Verheyen, 2012, Wong et al. 2014). Nehledě na to, zda je v buňkách dráha Salvador-Warts-

Hippo regulována inzulínovou dráhou nebo ne, výsledky z expresních čipů a z mého

experimentu ukazují, že protein IDGF2 má pozitivní vliv na proliferaci díky stimulaci

transkripce hipk (nepublikovaná data). Tento signál vysvětluje přispění IDGF k tomu, že se

buňky Cl.8+ díky nim dokáží rozdělit i v médiu bez fetálního bovinního séra (Kawamura et
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al. 1999). Role inzulínu ve stimulaci proliferace buněk v minimálním médiu však zatím není

zcela jasná. Mohlo by jít o již zmíněné zesílení aktivace Yorkie, o interakci s další

proliferaci stimulující dráhou Ras/MAPK či jiný vliv nebo o jejich součet (Oldham et al.

2002, Wong et al. 2014). Předpokládám však, že ať už je stimulační vliv inzulínu na

proliferaci jakýkoliv, působení IDGF ho zesílí natolik, že buňky jsou díky němu schopné

překonat i tak nepříznivé prostředí, jakým médium bez séra bezesporu je, a rozdělit se.

Obr. 9: Model společného působení IDGF2 a inzulínu na růst zprostředkovaný Yorkie
(Yki). (A) Běžný stav bez působení IDGF2 a inzulínu. HIPK stimuluje Yorkie v omezené
míře, zatímco Warts (wts) Yorkie inhibuje. Výsledná aktivita Yorkie je velmi nízká. (B)
Působení IDGF2. IDGF2 zvýší koncentraci HIPK, a tím vzroste aktivace Yorkie, zatímco
inhibice ze strany Warts zůstává nezměněna. Důsledkem je nárůst aktivity Yorkie. (C)
Působení inzulínu. Inzulínová signalizace vede ke snížení aktivity Warts, čímž dojde
k poklesu inhibice a tím pádem vyšší aktivitě Yorkie. (D) Současné působení IDGF2 a
inzulínu. IDGF2 vyvolá nárůst koncentrace HIPK a inzulín inhibici Warts. Dochází tedy
k pozitivní regulaci Yorkie ze strany HIPK a zároveň k poklesu negativní regulace ze strany
Warts. Výsledkem je součet působení dvou aktivátorů Yorkie, což má za následek velice
silný signál k proliferaci.
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6. Závěr

Úspěšně jsem provedla izolaci RNA z buněk linie Cl.8+, které byly vystaveny působení

proteinu IDGF2. Ze získané RNA jsem reverzní transkripcí připravila cDNA, kterou jsem

pak využila pro kvantitativní PCR. Touto metodou jsem otestovala vliv proteinu IDGF2 na

expresi 13 genů.

Z testovaných genů jsem dosáhla průkazného zvýšení exprese po přidání proteinu

IDGF2 u sedmi. U několika dalších lze i přes ne zcela průkazný výsledek o pozitivním vlivu

na transkripci spekulovat

Nejvíce genů, které jsou prokazatelně indukovány proteinem IDGF2, bylo nalezeno ve

skupině genů souvisejících s imunitou, konkrétně se signální dráhou Imd, z čehož usuzuji, že

protein IDGF2 má schopnost stimulovat tuto dráhu. Je možné, že IDGF2 působí jako

rozpoznávací protein, který váže bakteriální cukerné struktury a vytváří signál pro aktivaci

dráhy Imd.

Kromě imunitních genů měl protein IDGF2 prokazatelně pozitivní vliv i na expresi

proteinkinázy HIPK, která hraje důležitou roli v regulaci proliferace buněk pomocí

transkripčního koaktivátoru Yorkie. Tento poznatek by mohl být klíčovým při objasnění již

dlouho známého pozitivního vlivu IDGF na proliferaci buněk in vitro.
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