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Předložená bakalářská práce experimentálního charakteru zpracovává na 31 stranách velmi

zajímavou problematiku proteinu IDGF-2 včetně jeho regulační funkce vexpresi genů u

Drosophily. Práce je standardně členěná, po stručné úvodní části a vytyčení cílů následuje popis

používaných metodik. Pomocí metod molekulární biologie a bioinformatických nástrojů byla

prokázána indukce sedmi genů spojených s imunitou. Výsledky jsou statisticky zpracované a

uvedené v grafech. Diskuze a závěr shrnují stručně dosažené výsledky, nejdůležitějším výstupem

práce je ověření použitelnosti metody kvantitativní peR pro detekci exprese kandidátních genů po

působení IDGF-2. Bakalářská práce je napsána srozumitelně s malým množstvím překlepů, zdroje

jsou řádně citovány.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

Str. 2: U Drosophily a bource byla při hladovění prokázána změna transkripce genů Idgf,

mělo by být uvedeno, zda negativně nebo pozitivně.

Bakalářská práce je psána česky, proto by měla jména citovaných autorů být spojena "a"

místo "and", stejně tak texty v obrázcích by měly být přeloženy.

Navrhuji zařazení seznamu zkratek.

Byla aplikována pouze jedna koncentrace IDGF-2, jak byla vybrána?

Kolik dat muselo být vyloučeno ze statistiky?

Zvýšená exprese imunitních genů by měla být dále ověřena funkčním testem, můžete nějaký

navrhnout?
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Bakalářská práce Lenky Rouhové je aktuálním souhrnem informací o proteinu IDGF-2, splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji ke schválení a klasifikaci

známkou.

Oponent: RNDr. Pavel Hyršl, Ph.D.

V Brně 21.5.2015

datum a podpis
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